
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «28» февраля 2024 г. №2

О работе главы администрации 
Тарасовского сельского поселения 
за 2023 год

Заслушав и обсудив доклад главы администрации Тарасовского 
сельского поселения Кондрашевой В.М. о проделанной работе за 2023 год, 
Совет депутатов Тарасовского сельского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Отчет главы Тарасовского сельского поселения 
Кондрашевой В.М. за 2023 год. (приложение).

2. Признать работу главы Тарасовского сельского поселения 
Кондрашевой В.М. удовлетворительной.

3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте 
Тарасовского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

6. Контроль выполнения данного решения возложить на комиссию по 
законности и местному самоуправлению (Коновалова О.А.)

Председатель Совета депутатов О.А. Коновалова



Приложение к Решению Совета депутатов
Тарасовского сельского поселения № 2 от 28.02.2024 г.

ОТЧЕТ ГЛАВЫ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЗА 2023 ГОД

В состав Тарасовского сельского поселения входят два поселка - п. 
Безводный и п. Тарасовка.

На территории Тарасовского сельского поселения находятся 
следующие предприятия и учреждения:

- СХПК «Колхоз им. Шевченко»
- Администрация Тарасовского сельского поселения
- МБОУ «Тарасовская СОШ»
- МДОУ «Малышок»
- МКУК «Тарасовский ДК»
- Библиотека
-АТС
- Почтовое отделение
- 3 частных магазина
- ИП Клопот (пельменный цех)
В целях учета личных подсобных хозяйств на территории Тарасовского 

сельского поселения ведется 5 нехозяйственных книг. Ведение 
нехозяйственных книг осуществляется на основании сведений, 
предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими ЛПХ.

На территории поселения на 01.01.2024 г.: 228 домовладений (278 
квартир), из них п. Тарасовка - 211 (256 квартир), п. Безводный - 17 (22 
квартиры). В поселении проживает 456 человек (уменьшение с прошлым 
годом на 6 чел. было 462) В Тарасовке - 438, в Безводном - 18) Взрослое 
население: - 372 чел. Дети - 84 чел. Родился 1 человек. Умерло 5 человек.

Администрацией поселения принимаются постановления и 
распоряжения. Специалистами администрации разрабатываются проекты 
НПА, которые предлагаются на утверждение Совету депутатов Тарасовского 
сельского поселения.

В соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения 
обращений граждан в Российской Федерации» глава администрации каждую 
среду ведет личный приём жителей. Основными вопросами, волнующими 
жителей, остаются: замена фонарей уличного освещения, содержание 
домашних животных (собак, птицы), вопросы благоустройства.

По всем поступившим обращениям проведена работа, даны 
разъяснения, принимались меры, некоторые вопросы решали с выездом на 
место.

В рамках оказания муниципальных услуг по утвержденным 
административным регламентам рассмотрены и исполнены все поступившие 
заявления. По запросам правоохранительных органов и других 
заинтересованных ведомств, выдаются бытовые характеристики.



Деятельность администрации Тарасовского сельского поселения 
строится в соответствии с федеральным и областным законодательством, 
Уставом сельского поселения. Вся работа администрации направлена на 
решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.10.2003 131- ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ». В 2023 году штат 
администрации был укомплектован сотрудниками, согласно штатного 
расписания. Каждый сотрудник исполняет должностные обязанности, 
возложенные на него должностной инструкцией. Ведение бухгалтерского 
учета поселения осуществляется в Центре учета и отчетности в Чесме.

За 2023 год было выдано 136 справок (п.г. 182 минус 46):
- о собственности - 37
- о составе семьи - 46
- иные - 53.
В администрации поселения в настоящее время по нотариальным 

действиям остались полномочия только на выдачу доверенностей на 
получение пенсии и иных доверенностей, так же нотариально оформляются 
заявления о принятии наследства и об отказе от принятия наследства. В 2023 
году выдано доверенностей на получение пенсии - 7 шт., иных 
доверенностей - 3 штук, заявлений - 2 шт. и 1 заверение подписи. Получено 
государственной пошлины за нотариальные действия составило - 1600 руб.

Муниципальное имущество в аренду и безвозмездное пользование не 
передавалось, мероприятия по приватизации муниципального имущества не 
проводились. На все объекты, находящиеся в муниципальной собственности 
Тарасовского сельского поселения, зарегистрировано право собственности.

В поселении, согласно 101-ФЗ от 24.07.2002 г. «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения» проводится работа по уведомлениям о 
продаже земельных участков сельскохозяйственного назначения. В 2023 году 
отработано 8 таких уведомлений.

В различные инстанции и организации за 2023 год направлено 431 
письмо.

В поселении внедрены и работают следующие информационные 
системы и программы:

- АИС «Похозяйственный учет»
- АИС «ГИС ГМП»
- АИС «Тезис»
- АИС «Платформа государственных услуг»
- ФГИС УТКО
- ФИАС
- гисогд
- ГИС ЖКХ и многие другие.
В поселении ведется учет военнообязанных граждан, пребывающих в 

запаса. Проводится систематическая работа по работе ВУС.
Для обеспечения пожарной безопасности на территории поселения 

проводится ряд мер:



- в целях предупреждения ландшафтных пожаров на территории 
Тарасовского сельского поселения принято постановление и утверждён План 
основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, 
предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории 
Тарасовского сельского поселения;

- Утвержден План мероприятий по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности на территории Тарасовского сельского поселения по 
годам.

Проводятся беседы с гражданами по вопросам информирования 
населения о мерах пожарной безопасности. Распространяются агитационные 
материалы (памятки).

Проводилась очистка территории поселения от мусора и сухой 
растительности.

Проводится информирование населения о правилах пожарной 
безопасности в зимний и летний период, путём размещения информации на 
информационных стендах поселения.

Проводились мероприятия по обеспечению безопасности на водных 
объектах:

- с начала купального сезона проводятся рейды, по местам 
несанкционированным и запрещённым для купания водоемов.

- проводится информирование населения о правилах поведения на 
воде, безопасности несовершеннолетних в период каникул, путём 
размещения «Памятки о безопасности на водных объектах», и «Памятки для 
родителей» о недопущении оставления детей без присмотра, на 
информационных стендах поселения и на сайте администрации.

В целях благоустройства территории Тарасовского сельского 
поселения проведены следующие работы:

- весенние и осенние субботники.
- регулярная санитарная уборка, покос травы по улицам поселка. В 

ходе проведения мероприятий выполняется очистка улиц, и прилегающих 
территорий к организациям, предприятиям от листвы и мусора.

Регулярно специалистами администрации проводятся объезды 
территории сельского поселения с целью выявления свалочных очагов, 
исполнения Правил благоустройства территории Тарасовского сельского 
поселения. В ходе мероприятий с гражданами проводится беседа, 
разъясняются Правила благоустройства территории, вручаются памятки.

Так же специалистами проводятся мероприятия по недопущению 
выжигания сухой растительности, сжигания отходов на территории 
населенных пунктов.

За нарушение «Правил благоустройства территории Тарасовского 
сельского поселения» составляются административные протоколы. В 
основном бродячий скот: овцы, лошади, собаки. (5 протоколов за 2023 г. в 
2022 г. было 3)

Проводятся рейды в части выявления и устранения нарушений 
законодательства в области охраны окружающей среды.



В 2023 году проводилась объемная работа по оформлению объектов 
капитального строительства и земельных участков в собственность граждан в 
рамках 518- ФЗ. Всего администрацией поселения было отработано 72 
объекта. Проводился розыск правообладателей и постановка объектов на 
учет в Россреестре.

Остановлюсь на нескольких задачах, выполненных в 2023 году с 
материальными затратами:

- замена пускателя на уличном освещении - 1584 руб.
- замена светильников уличного освещения в течении года - 37834 

руб. (п.г. 24751 руб.).
- приобретение светильников - 20000 руб.
- благоустройство (очистка з/у свалки) - 80000 руб. (п.г. 81000 руб.).
- очистка улиц от снега в зимний период (п. Тарасовка и п. Безводный) 

- 171000 руб. (п.г. 91086 руб.). (СХПК)
- нанесение дорожной разметки - 134000 руб. (п.г. 163885 руб.).
- планировка улиц (ремонт дорог) - 594000 руб. (п.г. 446285 руб.).
- закуп спортивного инвентаря- 4500 руб.(гантели). На питание 

спортсменов - 30000 руб.
Оплата за электроэнергию по уличному освещению составила - 321704 руб. 84 коп.

Участвовали в муниципальной программе «Организация временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет в 
свободное от учебы время в Чесменском муниципальном районе на 2023 г.». 
Сумма по мероприятиям трудовой деятельности подростков составила 
30183,30 руб.

Бюджет Тарасовского поселения ограниченный. Собственных доходов 
практически нет, так как у поселения нет права распоряжаться земельными 
участками (продажа, сдача в аренду и т.д. осуществляется в районе, так как 
вся земля находится в собственности района - собственность не 
разграничена), так же нет в поселении и муниципального имущества, от 
которого можно было бы получать доходы. По этой причине на многие 
мероприятия нет средств.

На территории Тарасовского сельского поселения создана 
Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
ведется индивидуально-профилактическая работа с семьями и 
несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в органах 
соцзащиты, находящихся в социально-опасном положении, и проживающих 
на территории нашего поселения. Совместно с представителями ОМВД и 
комиссии по делам несовершеннолетних Чесменского района проводятся 
выезды в места массового досуга несовершеннолетних, осуществляются 
выезды к неблагополучным семьям, проводятся беседы.

Система образования поселения представлена одной школой и одним 
детским садом.

Школа выполняет муниципальное задание, установленное 
Учредителем, в соответствии с предусмотренной Уставом основной 



образовательной деятельностью. Штат сотрудников - 24, из них педагогов - 
14 человек. Обучается 66 ребят.

Детский сад «Малышок» рассчитан на 40 детей. В 2023 году детский 
сад посещал - 21 ребенок. Штат сотрудников детского сада - 7 человек.

Выполнение полномочий по созданию условий для организации досуга 
и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры 
обеспечивают муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Тарасовская ЦКС» и Тарасовская библиотека. Работают учреждения 
культуры согласно намеченным планам, в соответствии с муниципальным 
заданием и целевой программой «Развитие культуры».

На территории поселения работает спортивный инструктор - Чухвачев 
Алексей Анатольевич, который организует спортивную деятельность в 
нашем поселении.

Для развития физической культуры и спорта в поселении организована 
работа секций, в зимнее время в спортивном зале школы по вечерам с 17.00 
до 21.00 часа - волейбол, баскетбол, в летнее время на площадке стадиона, 
где имеются 2 волейбольных площадки, беговая дорожка, прыжковая яма, 
ворота для мини-футбола и футбола. Ежегодно в поселении проводятся 
соревнования по волейболу на приз «Хутора Матушкина», турнир по хоккею 
на кубок имени Панарина И.В. Работает хоккейная площадка. Жители 
поселения активно принимают участие в районных и областных 
соревнованиях. Систематически занимают призовые места.

Исполнение бюджета
Бюджет поселения служит главным финансовым инструментом для 

достижения стабильности социально-экономического развития поселения и 
показателей эффективности. Формирование, утверждение и контроль 
исполнения бюджета осуществляется исходя из налоговых доходов 
поселения, определённых законодательством Российской Федерацией. 
Бюджет планировался согласно муниципальным программам, которые были 
утверждены перед принятием бюджета.

Исполнение бюджета сельского поселения осуществлялось в 
соответствии с решениями Совета депутатов Тарасовского сельского 
поселения.

Выполнение плана доходов отражено в таблице 1:
Таблица 1 - Выполнение плана доходов Тарасовского сельского 

поселения за 2023 год
2023 год План, тыс.руб. Факт, тыс.руб. Выполнение, %

Доходы, выполненные поселением
НДФЛ 124,0 123,0 99,0
ЕСН - 30,0 -

Налог на имущество 62,0 51,0 82,0
Земельный налог 724,0 724,0 100,0

Госпошлина 4,5 1,6 35,6
Итого налоговые и неналоговые доходы 914,5 929,6 101,7

Дотации,субвенции,трансферты 2135,7 2135,7 100,0
Всего, выполнение с учетом дотаций, 

субвенций, трансфертов 3050,2 3065,3 100,5



В течение отчетного периода исполнение расходов бюджета 
Тарасовского сельского поселения осуществлялось в соответствии с 
решением Совета депутатов Тарасовского сельского поселения об 
утверждении бюджета Тарасовского сельского поселения, на основании 
сводной бюджетной росписи, кассового плана, сформированных в 
установленном порядке, путем исполнения заявок главных распорядителей и 
получателей бюджетных средств на оплату расходов.

Расходы поселения представлены в таблице 2:
Таблица 2 - Расходы Тарасовского сельского поселения за 2023 г.
2023 год План, тыс.руб. Факт, тыс.руб. Выполнение, %

3109,0 3070,0 98,7

Администрация поселения занимается самым широким кругом 
вопросов: организацией процесса предоставления муниципальных услуг, 
приоритетными проектами, ремонт объектов ЖКХ, организацией 
избирательного процесса и многими другими, взаимодействует с Главой 
района, Администрацией Чесменского района, депутатским корпусом, как 
районным, так и поселения.

На сегодняшний день особо острым и значимым нерешенным 
вопросом, переходящим из года в год, остается ремонт крыши Тарасовской 
школы. Часть крыши школы на протяжении многих лет находится в 
аварийной состоянии (протекает).

Еще одна острая проблема: бродячий скот и бродячие собаки.
За совместную работу хочется выразить благодарность районному 

депутатскому корпусу во главе с Председателем Гаражаниной Мариной 
Михайловной, Главе района Жморщук Татьяне Васильевне, специалистам 
администрации района и поселения, депутатам сельского поселения, 
руководителям СХПК, Тарасовской СОШ и детского сада «Малышок», 
руководителю местного отделения партии «Единая Россия» и всем активным 
жителям поселения.

Хочется выразить благодарность всем жителям поселения, 
принимавшим участие в акциях по сбору помощи для воинов специальной 
военной операции. Своими усилиями мы приближаем победу.

Кондрашева В.М.


